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مسیح: مشاور نیکو

مقدمه

وقتی با پریشــانی عاطفی مواجه می شوید، برای 
مشاوره و تسلی به چه روی می آورید؟ برایم جای 
تعجب ندارد اگر به دکتر یا روانشــناس تان برای 
معالجه مراجعه کنید تا به شما برای افسردگی یا 
اضطراب  کمک کند. اما بعضی از شــما هم شاید 
به درمان های ســنتی که از افراد خانواده، نسل 
به نسل منتقل شده اند روی بیاورید. مشکل این 
روش ها این است که علائم را درمان می کنند و با 
دلایل اساسی پریشانی عاطفی شما کاری ندارند. 
تا زمانی که به دلایل پریشــانی عاطفی تان توجه 

نکنید شفا نخواهید یافت.
  کتابی که در دست دارید، شما را دعوت می کند 
تا پریشــانی عاطفی خود را به حضور بزرگ ترین 
مشــاوری که دنیا تا به حال به خود دیده است 
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بیاورید. قرن ها قبل از اینکه عیســی به این دنیا 
بیاید، اشعیای نبی نوشت: »اسم او مشاور عجیب، 
خدای قدیر، پدر ســرمدی و شــاهزادۀ صلح و 
سلامتی خواهد بود« )اشعیا 9: 6 ترجمۀ مژده(. 
چرا وقتی می توانید نیازهای خود را برای مشاوره 
به حضور یک مشــاور عجیــب که مثل یک پدر 
دوســت تان دارد و حضورش مایۀ آرامش اســت 
ببرید، آنها را به حضور شخص دیگری می برید؟ 
مشاورۀ عیسی این است: »اگر مطابق تعالیم من 
عمل کنید، در واقع شاگردان من خواهید بود، و 
حقیقت را خواهید شناخت و حقیقت شما را آزاد 
خواهد کرد.« )یوحنا 8: ۳1- ۳2  ترجمۀ مژده(. 
این کتابچه حقیقتی را نشان می دهد که شما را 
آزاد خواهد کرد. لطفا قبل از خواندن کتابچه دعا 
کنید و اگر در درک این حقیقت مشــکل دارید 
به دنبال یک مســیحی بالغ بگردیــد که بتواند 
همراه شــما آن را به دقت بررســی کند. اما به 
خاطر آرامش خودتان و کســانی که دوست شان 
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دارید این را پشت گوش نیندازید. وقتی مشکلات 
عاطفی درمان نمی شوند باعث مشکلات جسمانی 
می شوند. خشم، افســردگی و اضطراب می تواند 
باعث کمر درد، مشــکلات گوارشی و فشار خون 
بالا شــود. همینطور، مشکلات عاطفی می توانند 
زندگــی زناشــویی شــما را ویــران و رابطه با 

صمیمی ترین دوستان تان را تخریب کنند.
  این مقدمه را با چشــمانی اشــک آلود در حالی 
می نویســم که به افرادی که در طی ســال ها به 
آنها مشاوره داده ام فکر می کنم که چطور آرامش 
و شادی را در مشاورۀ عیسی یافته اند. حالا برای 
شما خوانندۀ عزیز دعا می کنم. باشد روح القدس 
که تســلی دهنده است، امروز با قلب تان صحبت 
کند و شــما را نزد عیسی که بزرگ ترین مشاور 

است ببرد.

کشیش تت استیوارت
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 بخش اول 
 مشورت مسیح برای افراد نگران 

 نگرانی حالتی است که گریبانگیر همۀ ما هست. 
نگرانی اساســا یعنی ترس از آینده. ما با توجه به 
تجربیاتی که در گذشته داشــته ایم و با ارزیابی 
آنچه که در آینده ممکن است برای  ما رخ دهد، 
دچار نگرانی می شــویم. زندگی مدرن سریعا در 
حال تغییر اســت؛ این تغییــرات اضطراب هایی 
در مــا پدید مــی آورد و به این ترتیب، بیشــتر 
در معرض نگرانــی قرار می گیریم. رســانه های 
گروهــی، اخبار جهان را به خانۀ ما می آورند و بر 
اضطراب های زندگی می افزایند. نگرانی همچون 
دره ای تنگ در فکر ما است که تمام نگرانی های 
ما در آن ریخته می شود. نگرانی سبب بی خوابی، 
کم اشتهایی یا پرخوری می شود. اگر به درستی 
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به آن رسیدگی نکنیم، تندرستی مان به مخاطره 
می افتد. تحقیقات پزشــکی ثابت کرده که فشار 
خون بالا، زخم معده و بی خوابی، همگی ریشــه 
در نگرانی دارند. به علاوه، ریشــۀ اشَکال مختلف 
بیماری های روانی را می توان در نگرانی جستجو 
کــرد، چون ایــن بیماری ها زاییــدۀ تلاش های 
وســواس گونه بــرای اجتنــاب از هر نــوع رنج 
هستند. شــخص نگران واقعا می کوشد تا از رنج 

و سرخوردگی فرار کند. 
نگرانی مشــکل عاطفی اکثر ما انســان ها است؛ 
از این رو، شبانان و مشــاوران مسیحی مجبورند 
دائما به آن رســیدگی کنند. امید من این است 
که در این مقالۀ کوتاه، بتوانیم مشــورت خداوند 
ما عیسای مســیح را برای مشکل نگرانی کشف 

کنیم. 

دو نوع نگرانی
وقتی پای ســخن افراد نگران می نشــینیم، باید 
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پیش از هر چیز توجه داشــته باشیم که دو نوع 
نگرانی وجود دارد. نوع اول نگرانی آن اســت که 
شخص دلیلی واقعی و مشخص برای نگرانی خود 
دارد. برای مثال، یک محصل ممکن اســت برای 
امتحان خود نگران باشــد. نوع دوم آن است که 
شــخص خودش هم نمی داند به چه دلیل نگران 
اســت. ممکن اســت شــب ها نتواند بخوابد، اما 
دلیلش را هم نمی داند. در هر دو مورد، احساس 
نگرانی کاملا واقعی است و باید با محبت و شفقت 

با آن روبرو شد. 

تعلیم مسیح در مورد نگرانی
به هنگام بررســی مشورت کتاب مقدس در مورد 
نگرانی، باید پیش از هر چیز به تعلیم خودِ مسیح 
در این زمینــه مراجعه کنیم. او در متی 6: 25-

۳4، سه اصل را در این زمینه مطرح می کند. 
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نگرانی گناه است
نخســت، او قویا اظهار مــی دارد که نگرانی گناه 
است: »پس به شما می گویم، نگران زندگی خود 
نباشــید.« )آیۀ 25(. نگرانی گناه است چون به 
معنی نااطاعتی مســتقیم از مسیح است. ریشۀ 
نگرانی در این اســت که شخص اعتماد ندارد که 
خدا قادر است از زندگی او مراقبت کند. همچنین 
گناه اســت چون باعث ویرانی معبد روح القدس   
یعنی بدن ما   می شــود. خبر خوش این است که 
وقتی می دانیم چیزی گناه اســت، می دانیم چه 
باید بکنیم: اعتــراف آن در حضور پدر و دریافت 

بخشایش او و طاهر شدن. 

نگرانی بی مورد است
دوم، مســیح تعلیم داد که نگرانی بی مورد است؛ 
او فرمود: »کیســت از شــما که بتواند با نگرانی، 
ســاعتی به عمر خود بیفزاید؟« )آیۀ 27(. مسیح 
نمی توانســت منظور خود را از این روشن تر بیان 
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کنــد: نگرانی آیندۀ ما را بهتــر نمی کند و هیچ 
تغییــری به همراه نمــی آورد. تنها نتیجه ای که 
دارد، این است که ایمان  ما را ویران کند و آرامش 
و شادی مان را از بین ببرد. من در سراسر زندگی 
خود، نگرانی های زیادی داشته ام؛ اما آموختم که 
اغلب اوقات خدا آنها را حل می کند و نگرانی من 

بیهوده است.

نگرانی یعنی بی ایمانی
و بالاخــره، مســیح تعلیم می دهد کــه نگرانی 
عملی اســت مبتنی بر ایمان، و چنانچه نگرانیم، 
»سســت ایمان« هستیم )آیۀ ۳0(. منظور مسیح 
این اســت که وقتــی نگران هســتیم، در واقع 
می خواهیم نقــش خدا را در زندگــی خود ایفا 
کنیم. وقتی چنین می کنیم، قطعا زیر بار سنگین 

زندگی کمر خم خواهیم کرد.
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اولویت زندگی ما چیست؟
حــال که پی بردیم مســیح دربــارۀ نگرانی چه 
می فرماید، فکر می کنید مسیح به شخص نگران 
چه مشورتی می دهد؟ او قطعا به چنین شخصی 
خواهد گفت که اولویت های او را پیشۀ خود کند. 
عیسی فرمود: »نخســت در پی پادشاهی خدا و 
انجام ارادۀ او باشــید، آنگاه همۀ اینها نیز به شما 
عطا خواهد شد« )آیۀ ۳۳(. عیسی این سخنان را 
در چارچوب نگرانی دربارۀ خوراک و پوشاک بیان 
فرمود؛ طلبیدن اولویت های خدا بیش از این امور 
اهمیت دارد. عیسی از ما می پرسد که چه چیزی 
بیش از همه باعث رضایت خاطر ما می شود: امور 
دنیا یا شادی پادشاهی او؟ پولس می گوید: »معنی 
نیازمند بودن را می دانم، نیز معنی زندگی در وفور 
نعمت را. در هر وضع مالی و حالی، رمز زیســتن 
در سیری و گرسنگی، و بی نیازی و نیازمندی را 
فــرا گرفته ام. قدرت هر چیز را دارم در او که مرا 
نیرو می بخشد« )فیلیپیان 4: 12-1۳(. آیا ما نیز 
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می توانیــم چنین بگوییم؟ وقتی نگرانی همچون 
طوفان بر ما می تازد، باید به آغوش مســیح پناه 
ببریم و اجازه دهیم او روح ما را با حضور خود و 

وعده هایش آرام کند.

روز به روز زندگی کنیم 
مســیح مشــورت خود را ادامه داده، اصلی به ما 
می دهد تا طوری زندگی کنیم که دیگر نیازی به 
نگرانی نداشته باشیم: »پس نگران فردا مباشید، 
زیرا فردا نگرانی خود را خواهد داشت. مشکلات 
امروز برای امروز کافی است!« )آیۀ ۳4(. خدا ما را 
به شکلی سرشته که روز به روز زندگی کنیم، هر 
روز با مشکلات همان روز مواجه شویم و مشکلات 
فردا را به امروز منتقل نکنیم. هر روز باید به فکر 
مشکلاتی باشیم که می توانیم حل شان کنیم، نه 
به فکر مشکلاتی که کاری در مورد آنها از دست 
 ما بر نمی آید. نیازی نیســت نگران اموری باشیم 
کــه می توانیم کاری در موردشــان انجام دهیم، 
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چون تنهــا کاری که باید بکنیم این اســت که 
دســت به کار شــویم. اما در مورد اموری که در 
خصوص آنها کاری از دســت مان بر نمی آید، آنها 

را باید به دست خدا بسپاریم.
روزی دانشــجویی بــه من گفت کــه به خاطر 
امتحانی که در پیش دارد، مضطرب و افســرده 
است. او چنان نگران بود که اصلا قادر به درس 
خواندن نبود. به او گفتم که فقط امروز را تحت 
کنترل خــود دارد و کاری که بایــد بکند این 
اســت که به کتابخانه برود و چند ســاعتی را 
مطالعه کند و افســردگی رهایش خواهد کرد. 
او بعدا از من تشــکر کرد و اعتراف کرد که در 
اثر فکر به آینده فلج شــده بود و نمی توانســت 
به مســئولیت خود برای همــان روز فکر کند. 
آیا تلفنی هســت که بایــد بکنید، اما به تعویق 
می اندازید؟ آیــا باید موعظه ای بکنید؟ به جای 
نگرانی، آنچه را که امروز می توانید، انجام دهید 

و بقیه را به خدا بسپارید.
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چند گام عملی
در اینجا چند گام عملی برای مبارزه با نگرانی را 

ذکر می کنیم:
1- بــه خود عادت دهید کــه نگرانی را همچون 
گنــاه اعتراف کنید و آمــرزش الاهی را دریافت 

کنید )اول یوحنا 1: 9(.
2- عادت کنیــد که برای خدا انتظار بکشــید. 
در کتاب مزامیر آمده: »باز ایســتید و بدانید که 
من خدا هســتم« )مزمــور 46: 10(. این بدان 
معناســت که از تلاش های بیهوده دست بکشیم 

و نگرانی های خود را به خدا بسپاریم.
۳- عادت کنید که زندگی خود را به دســت خدا 
بســپارید: »دل ثابت را در ســلامتی کامل نگاه 
خواهی داشت، زیرا بر تو توکل دارد« )اشعیا 26: 
۳(. باید مسئولیت افکار خود را بپذیریم و آنها را 

بر خدا متمرکز کنیم. 
4- عادت کنید که به خدا تکیه کنید. باز به وعدۀ 
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خدا توجه کنید: »البته تو را معاونت خواهم داد 
و تو را به دست راســت عدالت خود دستگیری 
خواهــم کرد« )اشــعیا 41: 10(. بــه وعدۀ خدا 

بچسبیم و به آن اعتماد کنیم. 
5- عادت کنید کــه به خدا اعتماد کنید: »برای 
هیچ چیز نگران نباشید، بلکه در هر چیز با دعا و 
استغاثه، همراه با شکرگزاری، درخواست های خود 
را بــه خدا ابراز کنید. بدین گونه، آرامش خدا که 
فراتر از تمامی عقل اســت، دل ها و ذهن های تان 
را در مسیح عیســی محفوظ نگاه خواهد داشت 

)فیلیپیان 4: 7-6(.
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بخش دوم
مشورت مسیح برای افراد افسرده

»ای جان من، چرا منحنی شــده و چرا در من 
پریشان گشته ای؟« )مزمور 42: 11(. 

افســردگی همچون مِهی اســت کــه وارد روان 
فرد می شــود و دنیایش را در هاله ای از تاریکی 
فــرو می برد. آن مثل خوره، بی رحمانه ســلامت 
عاطفی و جســمانی شــخص را تحلیل می برد و 
او را بــه پناهگاه درون ســوق می دهد، به جایی 
که شــخص می تواند در گوشــۀ دلسوزی برای 
خودش عزلت گزیند. افســردگی می تواند ناشی 
از کار زیــاد، لطمات عاطفی، یا جراحات وارده از 
سوی اطرافیان باشد و سبب می شود که شخص 
احساس کند دل مرده و بی ارزش است. همچنین 
می تواند به علت از دســت دادن چیزی ارزشمند 
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باشد، نظیر یکی از عزیزان، یا کاری که به زندگی 
او معنی می بخشــید ولی دیگر اکنون از دســت 
رفته است. علت هرچه باشد، آنانی که در چنگال 
بی امان آن گرفتارند، دچار احســاس عجز، غم، 
دل مردگی، بی حوصلگی و بی تفاوتی می شــوند. 
به طور خلاصه، افسردگی باعث می شود زندگی 
در انسان خفه شود و شــخص میلی برای ادامۀ 

زندگی احساس نکند. 
داوود پادشاه با افسردگی بیگانه نبود. او می گوید: 
»ای جانــم، چرا منحنی شــده ای و چرا در من 
پریشان گشته ای؟« )مزمور 42: 5(. سوال داوود 
در دل مسیحیان بســیاری طنین انداز است که 
در ناامیدی و دلســردی، از خود می پرسند خدا 
کجاســت؟ باز داوود می گویــد: »تاریکی نیز نزد 
تو تاریک نیست و شــب مثل روز روشن است و 
تاریکی و روشنایی یکی است« )مزمور 1۳9: 12(.

بســیار مهم اســت که افراد افســرده بدانند که 
احساس شان نمی تواند مطابق واقعیت باشد، چون 
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هر جا که باشند، خدا در آنجا حضور دارد. داوود 
اظهار می کند که در همین اوقات افسردگی بوده 
که امانت و وفاداری خود را بار دیگر کشف کرده 
است. امید من این است که حقایق کتاب مقدس 
در این مقاله، درک روشن تری از ماهیت افسردگی 
به دست دهد و این امید را فروزان کند که خدا از 

شکسته دلان دور نیست.

افسردگی چیست؟
افسردگی دردی است در روان انسان، و مانند درد 
جسمی، بیانگر این است که مشکلی وجود دارد. 
بسیار حیاتی است که بدانیم افسردگی با شدت 
و ضعف متفاوتی ظاهر می شود. رایج ترین تجربۀ 
افسردگی، آن چیزی است که می توان »خستگی 
روحــی« نامید و ســبب انفعــال و بی علاقگی 
کوتاه مدت در زندگی فرد می شــود. ســطح دوم 
ممکن اســت طولانی تر باشد و در عین حال که 
فرد می تواند بــه زندگی روزمرۀ خود ادامه دهد، 



19

مسیح: مشاور نیکو

همۀ علائم افســردگی را در شخص ایجاد کند. 
جدی ترین نوع افســردگی کاملا فلج کننده است 
و شــخص را به انزوای کامل ســوق می دهد. در 
این نوع افسردگی، شخص باید حتما از پزشکان 

کمک بگیرد. 
افســردگی هشــداری اســت عاطفی و باید به 
این هشدار گوش سپرد. شــاید نشانۀ این است 
که شــخص از ســوی دیگران زخمی یا متحمل 
لطمه ای سخت شده است. گاهی هم اعلام کنندۀ 
مشــکلی جسمانی است، مثل عدم تعادل در کار 
غدۀ تیروئید یا سایر ترشحات هورمونی. شاید هم 
عوارض جانبی داروهایی باشد که شخص مصرف 
می کند. مهم است که شخص افسرده به پزشک 
مراجعــه کند تا اطمینان حاصل شــود که علت 
کسالتش جسمی نیست. اما در این مقاله، توجه 
خود را بیشتر به علل روحانی افسردگی معطوف 

خواهیم ساخت. 
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علل روحانی افسردگی
در مزمور 42، می توانیم به درون روح شــخصی 
افســرده نگاهی بیندازیم و ببینیم که چه عاملی 
باعث افســردگی او شده و او چگونه از آن رهایی 

می یابد.
  

دور ماندن از عبادت خدا
نخســتین علــت روحانی افســردگی در زندگی 
ایمانــدار، دور ماندن از عبادت خداســت. داوود 
اعتراف می کند که تشــنۀ خداست )آیۀ 2(. او از 
خدا دور شــده و در بیابان »خویشــتن« زندگی 
می کنــد. او از عبادت به همراه ســایر ایمانداران 
دست کشیده و به یاد می آورد که وقتی با دیگران 
عبادت و پرستش می کرد، چقدر شاد بود )آیۀ 4(.

احساس تنهایی در بحران ها
علت روحانی دوم که داوود به آن اشاره می کند، 
احســاس تنهایی در بحران ها اســت. احســاس 
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می کند که خدا او را تــرک کرده و می گوید که 
در معــرض طعنه هــای مردمانی قــرار دارد که 
می گوینــد: »خــدای تو کجا اســت؟« )آیۀ ۳(. 
افســردگی اغلب ناشی از رویدادهایی فاجعه آمیز 
اســت، مثل از دســت دادن همســر یا ابتلا به 
بیماری ای لاعلاج. در امثال 18: 14 چنین آمده: 
»روح انســان بیماری او را متحمل می شود، اما 
روح شکسته را کیســت که متحمل آن بشود.« 
چنین رخدادهایی ممکن اســت به درماندگی و 

ناامیدی عمیقی منجر شوند.

از دست دادن خدمت
علت روحانی ســوم که داوود تشخیص می دهد، 
از دســت دادن خدمت اســت. او زمانی را به یاد 
می آورد کــه در هدایت قوم به ســوی عبادت، 
نقشی فعال داشــت و حالا این نقش را از دست 
داده اســت. وقتی ایمانداران خدمتی ندارند که 
به زندگی شــان معنا ببخشد، ممکن است دچار 
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دلسردی و یاس شوند. زمانی که شبانان احساس 
می کنند اعضای کلیسای شــان آنها را بی اعتبار 
به شــمار می آورند و رهبری شان را رد می کنند، 

ممکن است دچار ناامیدی ویرانگری شوند.

علتی دیگر: گناه
به هنگام ارائۀ مشــاوره به افراد افسرده، باید توجه 
داشته باشیم که گناه نیز می تواند علت آن باشد. در 
این مورد داوود می گوید: »چونکه دست تو روز و شب 
بر من سنگین می بود، رطوبتم به خشکی تابستان 
مبدل گردید« )مزمــور ۳2: 4(. در چنین مواردی، 
اعتراف به گناه می تواند سبب آسودگی شود. خشم 
به دیگران و به خویشتن نیز می تواند عامل افسردگی 
باشد )افسسیان 4: 26-27(. اگر بیاموزیم که با خشم 
مطابق کتاب مقدس مواجه شویم و به جای حمله به 
افراد، به مشکلات حمله کنیم، ممکن است آزادی 

شادی بخشی حاصل شود. 
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مشورت مسیح
در خاتمه مناسب است به مشورت خداوند عیسی 
به افسردگان توجه کنیم )متی 11: 28-۳0(. او 
گرانباران و زحمت کشان را دعوت می کند تا دو 

کار انجام دهند. 

»بیایید نزد من«
نخســت، باید »نزد او بیاییم«. افسردگی تهدید 
می کند که ما را از عیســی دور کند، اما باید نزد 
او بیاییم و همۀ زحمات خود را به او بازگو کنیم. 
اگر شــخص افســرده قادر به دعا کردن نیست، 
شــما با آنها و برای آنها دعا کنید. همیشــه این 
وسوســه وجود دارد که بکوشیم از افراد افسرده 
دوری کنیــم، اما اجازه ندهیــد منفی نگری آنها 
باعث دوری شــما از آنان شود. اگر در کنارشان 
بمانید، محبت خود را به آنان نشان داده اید. این 
امر باعث دلگرمی آنها می شود و احساس حضور 

روح القدس را در آنان ایجاد می کند. 
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»یوغ مرا بر خود گیرید« 
دوم، خداوند عیسی می فرماید: »یوغ مرا بر خود 
گیریــد... و در نفوس خود آرامی خواهید یافت.« 
مقصود خداوند این اســت که اگر شروع کنیم به 
اطاعــت از او، کارهای درســت را انجام خواهیم 
داد، و وقتی کار درســت را انجام دادیم، احساس 
آســودگی خواهیم کرد. افراد افسرده اغلب اسیر 
احساسات خود هستند، اما عیسی می فرماید که 
راه رهایی از افســردگی، اطاعــت از او و خدمت 
به دیگران اســت. این گامی است بسیار ساده. از 
یاد نبریم که همیشه امید هست؛ هیچ تاریکی ای 
آنقدر تاریک نیســت که نور مسیح نتواند آن را 

روشن کند.
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 بخش سوم 
 مشورت مسیح برای افراد ترسان 

زمانی که ترس، این احســاس قوی بشری، وارد 
زندگی فرد می شود، او را کاملا تحت کنترل خود 
در مــی آورد، تا جایی که شــخص حس می کند 
در معرض خطر بزرگی قرار گرفته و یا حادثه ای 
وحشتناک در انتظار اوســت؛ در نتیجه واکنش 
قلب بالا رفتــه، تمام حس ها حالت آماده باش به 
خود می گیرند. در چنین شرایطی فرد نمی تواند 
واقعیت را بــا حقیقتی که خدا در کلامش اعلام 
کرده بســنجد، بلکه آنچــه را می پذیرد که خود 
حــس می کند. مواقعی که ترس بر ما مســتولی 
می شود، فرصت خوبی است برای اینکه بیاموزیم 
به مراقبت پر فیض الاهی اعتماد و به وعده های او 
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تکیه کنیم. ما که در خدمت مردم بوده ایم، غالبا 
با افرادی روبرو شده ایم که در چنگال ترس به سر 
می برند و از ما خواسته شده که مشورت مسیح را 
به آنها عرضه کنیم: »خداوند را به کمک طلبیدم 
و او مرا اجابت فرمود و مرا از همۀ ترس هایم رها 

ساخت« )مزمور ۳4: 4(.

انواع ترس
بسیار مهم است که انواع ترس و قدرتی که روی 
افراد دارند را تشــخیص دهیم، تا بتوانیم به آنها 

کمک کنیم و تسکین شان دهیم. 
گاهی ترس بر ما غالب شــده، سراسر وجود ما را 
فرا می گیرد. من همیشه ترسی از سگ در وجود 
خود داشته ام. یک روز که به خانه می رفتم، سگ 
غریبــه ای را در کوچۀ خودمــان دیدم و از روی 
ترس، از راه دیگری بــه خانه رفتم. ترس من از 

سگ، واکنش های مرا کنترل کرده بود. 
اما مهم است اشــاره کنیم که ترس دیگری نیز 
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وجود دارد که ســالم اســت و باعث هوشیاری و 
دعوت به رشد می شود. برای من به عنوان کشیشی 
تازه کار، موعظه کردن وظیفه ای ترسناک به نظر 
می آمد، اما به جای اینکه دعوت به شبانی را ترک 
کنم، با صرف وقت و تلاش بیشتر روی موعظه ها، 
بر ترسم غالب شدم. ترس از بیماری ممکن است 
باعث ورزش کردن و مراقبت بهتر از بدن گردد؛ 

این نوع ترس، ترسی مفید است.
در عین حال، کلام خدا از ترس دیگری ســخن 
می گوید که بــا تمامی دل و جان باید طالب آن 
باشیم و آن خداترسی است. »خداترسی به انسان 
حیات می بخشــد و او را کامیاب گردانده، از هر 
بلایی محفوظ می دارد« )امثال 19: 2۳(. هنگامی 
که خداترسی دل ما را فرا گیرد، دیگر جایی برای 

بقیۀ ترس ها باقی نمی ماند. 

جنبه  های مختلف ترس
هنگام ارائۀ مشــاوره به فرد برای پیروز شدن بر 
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ترس، باید توجه داشــته باشیم که ممکن است 
ترس، طرز تفکر شــخص را کاملا منحرف کرده 
باشد. زمانی که شاگردان مسیح در میان دریاچۀ 
طوفانی گرفتار شده بودند، مسیح بر ایشان ظاهر 
شد، اما آنها نتوانستند او را به وضوح ببینند، چرا 
که گمــان می کردند او یک روح اســت. افرادی 
که اسیر ترس هستند، ممکن است چیزهایی را 
ببینند که وجود ندارد؛ در چنین مواردی، هرگونه 
دلیل آوردن منطقی، در نظرشان بیهوده است. دژ 
مستحکم ترس زمانی فرو ریخت که عیسی با دل 

ایشان سخن گفت.
ترس می تواند یکی از دلایل عدم رشــد روحانی 
باشــد. »آنانی را که در تمام عمرشان در وحشت 
مرگ به سر می بردند و اسیر ترس بودند، رهایی 
داد« )عبرانیان 2: 15(. بسیاری نیاز دارند که از 
ترس از انســان ها آزاد شوند. »کسی که از انسان 

می ترسد گرفتار می شود« )امثال 29: 25(. 
بعضی دیگر نیاز دارند از پیش بینی مصیبت های 
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آینده بر اساس تجربیات تلخ گذشته، آزاد شوند. 
اخیرا تجربۀ بدی با دندانپزشــکی داشتم؛ همین 
که روز نوبت بعدی ام رســید، متوجه شــدم که 

می ترسم.
همچنین ترس می تواند حمله ای از طرف شیطان 
بــرای فلج کردن ما و جلوگیــری از اطاعت خدا 
باشد. بسیاری از نوایمانان بعد از تعمید گرفتن، 

با شب هایی طولانی و ترسناک مواجه شده اند.
 

مشاوره به افراد ترسان
هنگام ارائۀ مشــاورۀ مسیحی به افراد ترسان، نه 
تنها لازم است ریشه های آن ترس را پیدا کنیم، 
بلکه باید بدانیم کلام خدا برای غالب آمدن بر آن 

ترس چه می گوید.

اعتماد به وعده های خدا
ترس بر مبنای دروغ بنا شــده اســت؛ بنابراین، 
درک حقایق الاهــی موثرترین راه برای خلاصی 
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از ترس است. »ولی همۀ کسانی که به من گوش 
دهند، از هیچ بلایی نخواهند ترسید و در امنیت 
زندگــی خواهند کرد« )امثال 1: ۳۳(. یک روش 
بسیار مفید هنگام مشــاوره با اینگونه افراد، این 
اســت که از آنها بخواهیم فهرســتی از آنچه که 
موجب ترس در آنها می شــود، همراه دلایل آن 
بنویسند. بعد می توانید آنها را در یافتن آیاتی که 
در رابطه با آن ترس ها سخن می گویند، راهنمایی 

کنید.
یک بار با خانمی گفتگو داشــتم که چون در فقر 
بزرگ شــده بود، دائما در ترس این بود که پول 
کافی برای گذران زندگی نداشــته باشــد. به او 
پیشــنهاد کردم فیلیپیــان 9: 14 را حفظ کند: 
»خدا نیز به سبب جانبازی عیسای مسیح، تمام 
احتیاجات شــما را با ثروت شکوهمند خود، رفع 
خواهد نمود.« همین که شــخص باورهای دروغ 
خود را با حقیقت کلام خدا جایگزین کند، ترس 

مغلوب می شود.
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تکیه به حضور خدا
کلید فوق العادۀ دیگر برای چیرگی بر ترس، توجه 
به فرمایش مسیح به شاگردانش است؛ وقتی که 
در دریاچــۀ طوفانی دچار زحمت شــده بودند، 
مسیح فرمود: »نترسید؛ من هستم!« )متی 14: 
27(. حقیقت این است که تنها حضور مسیح زنده 
می تواند ترس را از قلب افراد ترسان خارج کند. 
بنابراین بسیار به جاست به فردی که دچار ترس 
است، آموزش دهیم چطور حضور مسیح را تجربه 
کند. برای این کار، مؤثرترین روش، پرستش خدا 
با سرود و دعا اســت. من همیشه ترسی از قرار 
گرفتن در جاهای تنگ و بســته در وجودم بوده 
اســت و چندی پیش بود که برای مدت کوتاهی 
در آسانسور گیر کردم و همان باعث شد بر ترس 
خود چیره شوم. شروع به پرستش و نیایش خدا 
کردم و در همان لحظه ترس از روی من برداشته 
شــد و تازه آن وقت متوجه شدم شخص دیگری 
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که با من در آسانسور بود، تعمیرکار است. خدا را 
شکر، خدا نیاز مرا حتی قبل از اینکه از او بخواهم 
برایــم فراهم کرده بود! وقتی خــدا را تمجید و 
ســتایش می کنیم، در واقع به او نگاه می کنیم؛ و 
او اغلــب اوقات مداخله می کند و ترس های ما را 

بر می دارد.

اهمیت خداترسی
کلام خدا همچنین به ما می آموزد که خداترسی 
باعث عقب راندن همۀ ترس های دیگر می شــود. 
»کسی که از خداوند می ترسد، تکیه گاه محکمی 
دارد« )امثال 14: 26(. انسان از هرآنچه بترسد، 
تحــت فرمان همان قرار می گیرد. شــخصی که 
گرفتار ترس شــده، باید اعتــراف کند که تحت 
کنترل چیزی به غیر از خدا در آمده است؛ اگر به 
گناهــان خود اعتراف کند و زندگی اش را به خدا 
بسپارد، خدا قادر اســت ترسی را که از طرف او 
نیست، در هم بشکند. از آنجا که من مسافرت در 
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هواپیمای کوچک را دوســت ندارم، بار قبلی که 
لازم شــد با یکی از آنها پرواز کنم، به خدا گفتم: 
»می خواهم ترسم از تو بیشتر از ترسی باشد که 
از این هواپیما دارم و خودم را به دســت های تو 
می سپارم تا تو از من مراقبت کنی.« در هواپیما 
بــه خواب رفتم و زمانی بیدار شــدم که هواپیما 

فرود آمده بود!

اعتماد به محبت خدا
کلیــد نهایی دیگری برای غالــب آمدن بر ترس 
وجود دارد. یوحنای رســول می نویســد: »لازم 
نیســت از کســی که ما را به طور کامل دوست 
دارد بترســیم. محبت کامل خــدا هرگونه ترس 
را در ما ریشــه کن می سازد. اگر هنوز می ترسیم، 
علتش این است که هنوز کاملا یقین نداریم که 
خدا حقیقتا ما را دوست می دارد« )اول یوحنا 4: 
18-19(. قسمت اعظم ترس ما در این باور ریشه 
دارد که چــون گناه کرده ایم، بدون شــک خدا 
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مجازاتی برای مــا در نظر خواهد گرفت. محبت 
نقطۀ مخالف ترس اســت. همانطور که یک نور 
کوچک می تواند تاریکــی را از اتاق بیرون کند، 
محبت خدا نیز ترس را دفع می کند. هنگام ارائۀ 
مشــاوره به عزیزانی که گرفتار ترس هستند، در 
مورد محبت پدر آســمانی کــه فرزند خود را به 
نشانۀ محبت برای آنها فرستاد تعلیم دهید و آنها 
را تشویق کنید که این محبت را دریافت کنند و 
در سایۀ فیض و پذیرش الاهی زندگی کنند. هیچ 
دلیلی وجود ندارد که فرزند خدا اسیر ترس باشد.   
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 بخش چهارم
 مشورت مسیح برای افراد خشمگین

»هنگامی که خشمگین می شوید، گناه نکنید« 
)افسسیان 4: 26(.

  خشم، حسی است بسیار قوی که دو حالت بیشتر 
نمی تواند بگیرد؛ یا می توان آن را به جهتی سوق 
داد کــه منتهی به اجــرای عدالت و پرهیزکاری 
گردد، یا دامی مهلک شــود که مــا را به اعماق 
تلخی و افســردگی بیندازد. اعضای بسیاری در 
بدن مســیح وجود دارند کــه نمی دانند چگونه 
خشــم خود را مهار کننــد و موجب قطع روابط 
یا جریحه دار شــدن آنها می شود. یک قسمت از 
مشــکل این اســت که به ندرت روی این بحث 
تعلیم داده می شود و آگاهی درست از کلام خدا 
ارائه نمی شــود. خشم حسی خدادادی است و به 
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تنهایی در ذات خود، گناه نیســت. ما می خوانیم 
که خدا خشــمگین شد. »خدا داور عادل است و 
هر روزه خشمناک می شود« )مزامیر 7: 11(. در 
اناجیل مشــاهده می کنیم که عیسی بر کسانی 
که خانۀ خــدا را به مغــارۀ دزدان تبدیل کرده 
بودند، خشم می گیرد. پولس در مشاورۀ خود به 
ما می گوید، مراقب باشید هنگامی که خشمگین 
هســتید، گنــاه نکنید. گناه در این نیســت که 
خشــمگین می شــویم، بلکه در این است که با 
خشم خود چه می کنیم. سلیمان با نوشتۀ خود، 
این گفته را تایید می کند: »احمق تمامی خشم 
خود را ظاهر می ســازد، اما مرد حکیم به تاخیر 
آن را فرو می نشاند« )امثال 29: 11(. یک مشاور 
مسیحی باید بداند که چه عواملی موجب خشم 

شده و چگونه منجر به گناه می  شوند.

عوامل خشم
خشم موضوعی بسیار شــخصی است. آنچه که 
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یک شخص را خشــمگین می کند، ممکن است 
روی دیگری بی تاثیر باشد؛ به همین دلیل است 
کــه گاهی علت عصبانی شــدن دیگــران برای  
ما مجهول اســت. امــا در کل می توانیم عوامل 
عمومی ای را که موجب خشم می شوند، مشخص 

کنیم.

ضایع شدن حق
گرچــه می دانیم که ما در مســیح بــرای خود 
زیست نمی کنیم )دوم قرنتیان 5: 15(، اما هنوز 
وقتی که حس کنیم چیزی به ما تعلق داشــته 
و از ما گرفته شــده، بسیار خشمگین می شویم. 
چندین سال پیش، مردی که ساعت ها برف های 
پارکینگی را برای پارک ماشین خود پارو می کرد، 
به شخص دیگری که آمده و ماشین خود را آنجا 
پارک کرده بود از شــدت خشم با تفنگ شلیک 

کرد و او را کشت. 
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جریحه دار شدن غرور
اخیرا با مردی در یک زمان مشخص قرار ملاقات 
داشتم، اما زمانی که به آنجا رسیدم، او خانه نبود. 
به ناچار در منزل یکی از همســایه ها منتظرش 
ماندم. وقتی که به خانه رســید و متوجه اشتباه 
خود شد، نســبت به من خشم گرفت! گاهی ما 
نسبت به کسانی که نقاط ضعف و یا شکست ما را 
نشان می دهند، عصبانی می شویم؛ چرا که تکبر 
ما با کار آنها جریحه دار می شود )یعقوب 4: 6(. 

برآورده نشدن نیاز
وقتی که وارد یک رابطه می شــویم، درون خود 
انتظار داریم که نیازهای ما برآورده شــوند. این 
امر در مورد روابط زناشویی بسیار صدق می کند. 
اکثــر اوقات، به علت عدم رســیدگی به نیازها و 
برآوردن آنها، خشــم زیادی بین زن ها و شوهرها 
دیده می شــود و این، معمولا خود را به شــکل 
طعنه نشــان می دهد. مهم ترین علت خشم ما از 
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آن اســت که حس می کنیم نیازهای ما برآورده 
نشده اند. 

هنگام دردهای روحی یا جسمی
این خشــم می تواند در برابر شرایط و یا افرادی 
باشــد که باعث درد ما شــده اند. من با افرادی 
مواجه شده ام که با خشم داشتن نسبت به اتفاقی 
دردناک در گذشــتۀ دور، یا نسبت به کسانی که 
زندگی را برای آنها غیر قابل تحمل کرده بودند، 
خود را از پا درآورده اند. هیچ گونه تردیدی نیست 

که درد، عامل اصلی خشم است. 

واکنش های متداول هنگام خشم
 یقین دارم همۀ ما با عوامل اشاره شده در ایجاد 
خشم، کم و بیش آشنایی داریم و حتی در حینی 
که این مقاله را می خوانیم، ممکن است با بعضی 
از آنها درگیر باشیم. ســوال بعدی این است که 
»با این خشم چه باید کرد؟«. قطعا اگر بر اساس 
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کتاب مقدس بــا آن برخورد نشــود، باعث گناه 
خواهد شد. 

انکار
می توانیم خشم مان را با درون خود ریختن، فرو 
بنشانیم و اجازه ندهیم هیچ گونه واکنش خارجی 
بروز دهد. بعضی افراد با انکار خشم خود، همین 
کار را انجام می دهند. شــاید به آنها تعلیم داده 
شده که یک مسیحی خوب خشمگین نمی  شود؛ 
بنابراین از پذیرفتن خشم خود امتناع می کنند. 
بعضی دیگر »خواهان آرامش هستند، حالا به هر 
قیمتی که تمام شود«. از ترس اینکه مبادا باعث 
آزار دیگری شوند، هیچ گاه از آنچه که باعث آزار 
خودشان می شود، حرفی نمی زنند. چنین افرادی 
معمولا به »مهاجمینی منفعل« تبدیل می شوند؛ 
به این معنا که خشــم خود را رو در رو نشــان 
نمی دهنــد. ممکن اســت کارهایــی را که قول 
داده اند، »فراموش« کنند یا برای انجام تعهدات 
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خود دیر حاضر شوند. 

پس انداز
برخــی دیگــر درد و آزارهای  شــان را پس انداز 
می کنند و سوابق فکری حساب شدۀ خود را برای 
زمانی حفظ می کنند که یک باره همه را نقد کنند 
و با دیگران بی حســاب شوند. اینگونه اشخاص با 
جزئیات کامل به یاد دارند که چگونه مظلوم واقع 
شــده اند. در هر صورت کسانی که خشم شان را 
درون خــود می ریزند، معمولا به ســلامت خود 
آســیب می رســانند و دوستی های شان را هم به 

مخاطره می اندازند.

بروز سریع خشم
در کفــۀ دیگر ترازو، افراد دیگری را می بینیم که 
در ابراز خشــم خود بسیار ســریع هستند. آنها 
مانند کوه آتشفشانی هستند که منفجر می شود و 
پس از فوران آتش بر سر اطرافیان خود، احساس 
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بهتری می کنند. بــا بیان واژه هایــی که تقریبا 
جنبۀ خودســتایی دارند، توضیح خواهند داد که 
صرفا چون صادق هستند، باید افکارشان را بیان 
کنند. مشکل کار در این است که شاید این افراد 
احساس بهتری کنند، اما پشت سر خود، ردپایی 
از روابط در هم شکســته با کســانی می گذارند 
که صرفــا از واهمۀ انفجاری دیگــر، نمی توانند 
دوباره با آنها روراســت و صادق باشــند. با این 
توصیفات، امیدوارم برای شــما روشن شده باشد 
که نگاه داشتن خشــم و انکار خشم و همچنین 
منفجر شــدن و عدم حفظ حد و حدود، به گناه 
ختم می شــود. در ابتدای این مقاله بیان کردیم 
که خشــم به تنهایی در ذات خود گناه نیســت 
و عوامل بســیاری وجود دارند که موجب خشم 
ما می شــوند؛ اما نکته ای که دانســتن آن بسیار 
ضروری ست، این اســت که عکس العملی که ما 
در برابر خشم خود نشان می دهیم، می تواند ما را 
به گناه بیندازد. کلام خدا چه مشورتی در مورد 
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خشمگین بودن ولی گناه نکردن، به ما می دهد؟

مشورت کتاب مقدس
انکار نکنیم

گرچه به نظر خیلی ســاده می آیــد، اما ابتدا از 
اینجا شــروع می کنیم که خشمگین شدن خود 
را انکار نکنیم. شــخصا این مطلب درس خیلی 
سختی برایم بود، چرا که همیشه تصور می کردم 
روحانی تر از آن هستم که بتوانم خشمگین شوم. 
پافشاری می کردم که نسبت به دیگران درمانده 
و یا ناامید می شــوم اما عصبانی، نه! بعدا متوجه 
شدم که تکبر من، مانع برخورد صادقانه ام با این 
مطلب می شــد که من آدم عصبانی ای بودم. این 
مکاشفه به من کمک کرد که یاد بگیرم چطور با 
این موضوع به طرز صحیح برخورد کنم. بعد باید 
یاد بگیریم با خشم خود چه کنیم. آیا آن را درون 
خود بریزیم؟ آیا بــدون در نظر گرفتن دیگران، 
آن را بروز دهیم؟ ممکن است لازم باشد اعتراف 
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کنیم که خشم، اغلب ما را به گناه کشانده است 
)اول یوحنا 1: 10-8(.

حمله به مشکل، نه فرد
در مرحلۀ بعد، موقعیت هایی را که معمولا باعث 
عصبانیت شــما می شــوند و افرادی را که با آنها 
در تنازع هســتید، شناســایی کنید تا بتوانید بر 
اســاس کتاب مقدس با آنها روبرو شوید. هر روزه 
قلب خود را به مســیح بسپارید. »دل خود را به 
حفظ تمام نگاه دار، زیــرا که مخرج های حیات 
از آن اســت« )امثال 4: 2۳(. خواسته های خود 
را به مسیح بســپارید. »مسیح برای همه مُرد تا 
تمام کســانی که زنده اند یعنی کســانی که از او 
زندگی جاوید یافته اند، دیگر برای خود و ارضای 
خواســته های خــود زندگی نکننــد، بلکه برای 
خشنودی همان کســی زندگی کنند که در راه 
ایشــان مُرد و دوباره زنده شد« )دوم قرنتیان 5: 
15(. بعد از اینکه توانستید خشم خود را کنترل 
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کنید، توجه تان را بر روی مشکل متمرکز کنید. 
به عبارتی دیگر، به جای حمله به مردم، به خود 
مشکل حمله کنید. کلام خدا به ما تعلیم می دهد 
که راســتی را با عشــق و علاقه باید به یکدیگر 

گفت )افسسیان 4: 15(. 
یک بار با شــخصی هم اتاق شدم که خرناس های 
خیلی بلندی می کشید، طوری که نمی توانستم 
بخوابم. صبح آن روز از دســت او بسیار عصبانی 
بودم که تمام شب مرا بیدار نگه داشته بود. همین 
که علت خشم خود را بررسی کردم، متوجه شدم 
به خاطر این بود که به داشتن خواب خوش شب 
باور داشــتم. در آن زمان بود که متوجه شــدم 
خشــم من دارد مرا به گناه وا مــی دارد و رابطۀ 
دوستی مرا خدشــه دار می کند، بنابراین تصمیم 
گرفتم به مشکل حمله کنم. به دوستم گفتم که 
اگرچه او را خیلی دوست دارم اما خرناس های او 
مانع خواب من می شود؛ بنابراین ترتیبی دادم که 
در یک اتاق دیگر بخوابم. لطمه ای به دوستی ما 
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نخورد و استراحت شبانۀ خوبی هم داشتم. زمانی 
که بیاموزیم چگونه خشم خود را هدایت کنیم تا 
باعث حل مشکلات و بهبود روابط شود، به آزادی 

بی نظیری دست می یابیم.
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 بخش پنجم 
 مشورت مسیح برای افراد دلسرد 

»بیاییــد نــزد مــن، ای تمام زحمت کشــان و 
گرانباران و من شــما را آرامی خواهم بخشید« 

)متی 11: 28(.

دلســردی و نومیــدی و دل خســتگی در میان 
مسیحیان همچون یک بیماری واگیردار است و 
همۀ آنانی که بــرای خدمت به قوم خدا خوانده 
شــده اند، نیاز دارند با علائم آن آشــنا شــوند و 
بدانند به کســانی که دچار آن هســتند، چگونه 
مشــورت الاهی بدهند. واقعیت این اســت که 
اکثر افراد دلســرد در کلیسا، اغلب خود رهبران 
هســتند؛ چون آنها نه تنها بار مشکلات خود را 
حمل می کننــد، بلکه بار آنانــی را که در حوزۀ 
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خدمت شــان قرار دارند هم به دوش می کشند. 
شخص دلســرد کسی است که شجاعت روحانی 
و چشــم انداز الاهی خود را از دست داده است. 
او زیــر بار ســنگین زندگی کمر خــم کرده که 
نتیجه اش شکســت و اندوه روحانی اســت. مهم 
است که دلایل مختلفی را که باعث این دلسردی 
می شوند، کشف کنیم. برخی تصمیمات نادرستی 
در زندگی خود گرفته اند که حالا عواقبش را درو 
می کنند. برخی دیگر مشکلات جسمانی دارند و 
دائما درد می کشــند و این باعث شده که شادی 
و پویایی خود را از دســت بدهند. برای بسیاری 
دیگر، درد روابط زخم آلود اســت که شادی را از 
دل شان ربوده است. برای خادمین دلایل اضافی 
دیگری هم هست که موجب دلسردی و نومیدی 
می شود. پولس رســول در دوم قرنتیان فصل 4، 
شــرح می دهد که به چه علت دلسرد نمی شود. 
می گوید: »پس چون در نتیجۀ رحمتی که بر ما 
شده است، از چنین خدمتی برخورداریم، دلسرد 



49

مسیح: مشاور نیکو

نمی شویم« )آیۀ 1(. او در ادامۀ این فصل، دربارۀ 
دلایل دیگری سخن می گوید که ما را در معرض 
دلسردی و خســته دلی قرار می دهد؛ همچنین 
شــرح می دهد که چطور می توان با بهره گیری از 
فیض الاهی، بر این موانع چیره شد. هنگام بررسی 
دلایل دلسردی و نحوۀ مشورت دادن به دیگران 
بر اســاس حکمت الاهی، این را مد نظر دارم که 
شما خوانندۀ گرامی هم ممکن است عشق خود 
را به خدمت از دســت داده باشــید، چون شاید 
دیگران قلب شــما را مجروح کرده باشند. برای 
همین، شــاید این مقاله را برای این می خوانید 
تا شفای مســیح را در زندگی خود تجربه کنید. 
شبانان زحمت کش بســیاری هستند که نیاز به 
لمسی تازه و آسمانی دارند و لازم است به درک 
جدیدی از اینکه چطــور رحمت های خدا را در 

بحبوحۀ کشمکش ها تجربه کنند، دست یابند. 
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چهار علت بنیادین
پولس رسول به چهار علت بنیادین اشاره می کند 
که ســبب بروز دلسردی و خسته دلی در زندگی 

ایمانداران می شود.
فریب و مکر

دلسردی نتیجۀ فریب و مکر است. پولس رسول 
می نویســد: »از روش های پنهانی و ننگین دوری 
جســته ایم و به فریب کاری دســت نمی یازیم« 
)آیۀ 2(. مســیحی دلسرد اموری را باور کرده که 
درست نیســتند. ممکن است به این باور رسیده 
باشد که خدا او را دوست ندارد، یا اینکه نمی تواند 
شرایط موجود خود را تحمل کند. هنگام کمک 
به شخص دلسرد، مهم است به حرف هایی که او 
دائما به خودش می زند خوب گوش کنید، و به او 
کمک کنید تا فکرش را مجددا برنامه ریزی کند 
و بــه جای تکیه بر احساســات خود، بر حقیقت 

تکیه کند. 
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فشارهای غیر قابل تحمل
دلسردی نتیجۀ فشارهای غیرقابل تحمل است. 
توجه کنید که پولس رســول در آیۀ 8 می گوید: 
»ما از هر ســو در فشــاریم، اما خرد نشده ایم« 
)هزارۀ نــو(. او در ادامه می فرماید که توانســته 
بر این مشــکلات غیرقابل تحمل به کمک فیض 
الاهی فائق آید. اما زمانی که می کوشیم با فشارها 
و مشــکلات زندگی با تکیه بــر نیروی خودمان 
چیره شــویم، قطعا شکســت خواهیــم خورد. 
ایماندار دلسرد، پیرو شکست خوردۀ مسیح است؛ 
او زیر بار شرایط توان فرسای زندگی خرد شده و 
نیاز دارد بار سنگین خود را به خداوند بسپارد. او 
نیاز دارد بار زندگی اش را با یک دوست در میان 

بگذارد. 

خیانت دوست
دلســردی اغلب نتیجۀ خیانت یک دوست است. 
پولس به ایــن نکته در آیۀ 9 اشــاره می کند و 
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می گوید که »وا نهاده نشده ایم«. خیانت از طرف 
دوستی مورد اعتماد می تواند چنان ما را مجروح 
کند که منجر به اندوه و دلسردی بلند مدت شود. 
احساس طردشدگی از طرف دیگران ممکن است 
از راه های گوناگون پدید بیاید: زمانی که دیگران 
عقایــد ما را رد می کنند یــا وقتی تلاش های ما 
برای خدمت مورد تمسخر قرار می گیرند، یا وقتی 
که دیگران با ما طرح دوســتی می ریزند تا نفعی 
از ما ببرند. به هر شــکلی کــه مورد خیانت قرار 
گرفته باشید، نتیجه همان است: قلبی زخم دیده 

که روحیۀ دلسردی به وجود می آورد. 

عدم شناخت روش های کتاب مقدس
دلســردی وضعیتی روحانی اســت کــه از عدم 
شــناخت روش های کتاب مقدس بــرای مقابله 
با آن ناشــی می شود. پولس رســول در آیۀ 14، 
دربارۀ این واقعیت سخن می گوید که ما با مسیح 
برخیزانیــده شــده ایم و در نتیجۀ آن، در حضور 
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ابدی او زندگی می کنیم. وقتی فرا می گیریم که 
چگونــه در حضور خداوند جــلال زندگی کنیم، 
خواهیم دید که دلســردی مانند گیاهی خواهد 
شد که در اثر نرسیدن آب به آن، پژمرده می شود.

 
راه های کمک به افراد دلسرد

اکنون به بررســی راه هایی خواهیم پرداخت که 
به کمک آنها، می توانیم به شــخص دلسرد یاری 
دهیم. از آنجا که دلسردی در دروغ های شیطان 
ریشــه دارد، بسیار مهم اســت که برای خنثی 
کردن آنها، از کلام خدا استفاده کنیم. پس لازم 
است به چهار نوع احساس اشاره کنیم که گریبان 
شخص شکست خورده را می گیرد، و بعد ببینیم 

پاسخ الاهی به آنها چیست.

خدا ما را رها نمی کند
»احساس تنهایی می کنم.« افراد دلسرد احساس 
می کنند در اثر مشکلات شان دچار انزوا شده اند و 
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اینکه کسی درک نمی کند که آنها از چه مراحل 
دشواری عبور می کنند. همچنین ممکن است به 
این باور رسیده باشند که خدا هم آنان را فراموش 
کرده است. برای همین، مهم است با دقت به درد 
دل آنان گوش دهیم و با ایشان همدردی کنیم. 
اما باید به آنان یادآوری کنیم که خدا وعده  داده 
کــه هرگز ما را رها نکند: »تو را هرگز وا نخواهم 
گذاشــت، و هرگز فراموش نخواهم کرد.« پس با 
اطمینان می گوییم: »خداوند یاور من است، پس 
نخواهم ترســید. انســان به من چه تواند کرد؟« 

)عبرانیان 1۳: 5-6 هزارۀ نو(.

امید به کمک خدا
»احســاس می کنم امیدی نیســت.« دلسردی 
اغلب نتیجۀ این باور اســت که گرفتار شرایطی 
خاص هســتیم و راه گریزی وجــود ندارد. همۀ 
راه های انسانی به نظر بی حاصل می آیند. شخص 
هرچقدر می کوشــد از شــرایط موجود بگریزد، 
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بیشتر احساس عجز می کند. فرد ایماندار مشتاق 
رهایی و آسودگی است، اما شاید خدا می خواهد 
از طریق این شــرایط دشــوار، تغییراتی مهم در 
شــخصیت او ایجاد کند. امید زمانی فرا می رسد 
کــه می آموزیم خدا چگونه در چنین شــرایطی 
عمل می کند: »هیچ آزمایشی بر شما نمی آید که 
مناسب بشر نباشــد. و خدا امین است؛ او اجازه 
نمی دهد بیش از حد توان خود آزموده شــوید، 
بلکــه به وقــت آزمایش، راه گریــزی نیز فراهم 
می ســازد تا تاب تحملش را داشته باشید« )اول 
قرنتیان 10: 1۳ هزارۀ نــو(. امید زمانی حاصل 
می شــود که دریابیم تنها نیســتیم و اینکه خدا 
فیض می بخشــد تا بحران را تحمل کنیم یا راه 

گریزی پیش پای مان قرار می دهد.

توکل به خدا
»احساس می کنم قادر به انجام این کار نیستم.« 
بســیاری از افراد احساس می کنند قادر به انجام 
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کاری نیســتند. می خواهنــد از مســئولیتی که 
می داننــد بر دوش ایشــان اســت بگریزند؛ آنها 
آنقدر شکســت خورده اند که احساس دلسردی 
کامل می کنند. آنها زیر فشــار شکســت ها کمر 
خــم کرده اند و به این باور رســیده اند که دیگر 
نمی توانند دست به کاری بزنند. شکست ممکن 
است دو نتیجه داشته باشد: احساس خرد شدگی 
یا تکیه مجدد به خداوند. پولس رسول می گوید: 
»بــاری، در خداوند و به پشــتوانۀ قدرت مقتدر 
او، نیرومند باشــید« )افسسیان 6: 10(. در اینجا 
پولس یادآور می شــود که در مسیح قوت قیامت 
هســت، اما بر ما اســت که بیاموزیم در او قوی 
باشیم. کتاب مقدس تعلیم می دهد که اگر به خدا 
تــوکل کنیم، می توانیم به مســئولیت های خود 

عمل کنیم. 

تحت محکومیت نیستیم
»احســاس می کنم خدا از دســت من عصبانی 
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اســت.« وقتی زندگی دشــوار می شود و به نظر 
می رســد که همه چیــز علیه ماســت، گرایش 
می یابیــم تصور کنیم که خدا از ما خشــمگین 
اســت و ما را به خاطر گناهان مان تنبیه می کند. 
این تصور ناشــی از این تعلیم نادرست است که 
چنانچه از مسیح پیروی و اطاعت کنیم، زندگی 
پر از برکت و رفاه خواهد شد. لذا وقتی می دانیم 
که شــاگردان خوبی بوده ایم، اما هنوز مشکلات 
فراوانی بر سر راه مان قرار دارد، احساس می کنیم 
خدا ســهم خود را انجام نداده اســت. در چنین 
مــواردی، ســخن پولس در رومیــان 8: 1 برای 
شــخص خودم کمک بزرگی بوده اســت: »پس 
اکنون برای آنان که در مســیح عیسی هستند، 

دیگر هیچ محکومیتی نیست.« )هزارۀ نو(.
باشــید که مشــاوره  امیدوارم ملاحظه کرده 
ســبب می شــود حقیقت وارد زندگی عاطفی 
انســان ها شود و آنها را بر آن دارد که به شیوۀ 
الاهی تفکر کنند. آزادی از قدرت رهایی بخش 
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حقایق الاهی حاصل می شود.  
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 بخش ششم 
 مشورت مسیح برای گرفتاران در حس 

خطا 
»زیرا غمی که برای خدا است منشأ توبه می باشد 
به جهت نجات که از آن پشیمانی نیست؛ اما غم 
دنیوی منشأ موت است.« )دوم قرنتیان 7: 10(.

مســئلۀ احســاس خطا وقتی به درستی درک 
نشود و از دیدگاه کتاب مقدس مورد بررسی قرار 
نگیرد، گردابی از احساسات خواهد ساخت که به 
سرعت شخص را پایین می کشد و در افسردگی و 
حس شکست فرو می برد. داوود در مزمور ۳2: 4 
دربارۀ اینکه چگونه احساس خطا، قوت و شادی 
او را تضعیــف کرده، اینگونه می نویســد: »چون 
که دست تو روز و شــب بر من سنگین می بود، 
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رطوبتم به خشــکی تابســتان مبــدل گردید.« 
پولس رســول این را غمی دنیوی  می خواند که 
به مرگ منتهی می شود و آن را در تضاد با غمی 
می بیند که از خدا است و سرانجام فرد را از حس 
خطا و شرمســاری بیرون می کشــد. مطمئنا در 
جمع ما افراد بســیاری هستند که مغلوب حس 
خطا و سپس شرمســاری حاصل از آن شده اند؛ 
پس ما باید بتوانیم نشــانه های دلشکســتگی را 
در ایماندارانــی که گرفتار حس خطا هســتند، 

تشخیص دهیم. 

تعریف حس خطا
برای شروع باید اطمینان حاصل کنیم که درک 
صحیحــی از تعالیم کتاب مقدس راجع به قدرت 
حــس خطا و اینکه خون مســیح تنها علاج آن 
اســت، داریم. حس خطا به شما این احساس را 
می دهد که مورد محکومیت واقع شده اید، و این 
احساس در اثر شکستن اوامر خدا و تقصیرکاری 
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پدید می آید. حس حقیقــی خطا از روح القدس 
سرچشــمه می گیرد: »و چون او آید، جهان را بر 
گناه و عدالت و داوری ملزم خواهد نمود« )یوحنا 
16: 8(. اما هر احســاس خطایی بر پایۀ حقیقت 
نیست، چون کارهای بسیاری وجود دارد که خدا 
آنها را محکوم نمی کند؛ در نتیجه این شاید یک 
احســاس غیر حقیقی خطا باشــد. احساس غیر 
حقیقی خطا مشابه همان احساس گناهی است 
که از روح القدس سرچشمه دارد، با این تفاوت که 
از وجدانی نشأت گرفته که اطلاعات نادرستی به 

آن داده شده است. 

وجدان و حس خطا
علت وجود چنین احساســی در بسیاری از افراد 
این اســت که دیگران در طول زندگی اش طوری 
بر روی وجدان او اثر گذاشته اند که مدام احساس 
خطا می کند. پولس رسول در رسالۀ اول قرنتیان 
8: 7 بــه ما هشــدار می دهد که ممکن اســت 
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وجدان هایی ضعیف یا به حدی ســرکوب شــده 
داشته باشیم که بعضا مرتکب خطاهایی شویم و 
اصلا احساس گناه نکنیم؛ یا از سوی دیگر وقتی 
اصلا خطایی مرتکب نمی شــویم، مدام احساس 

خطا کنیم. 
پولــس این مطلب را خیلی زیبا بیان می کند که 
امکان دارد وجدان های ما به حدی خاموش شده 
باشد که رهنمودهای روح القدس را حس نکنیم. 
در مقابل، او در رســالۀ اول قرنتیان 4: 4 اینگونه 
می نویسد: »زیرا که در خود عیبی نمی بینم، لکن 
از این عادل شــمرده نمی شوم، بلکه حکم کنندۀ 
من خداوند است.« در اینجا او به وضوح توضیح 
می دهد که اگر شــما احســاس گناه نمی کنید، 
الزاما بدین معنا نیســت که مرتکب هیچ خطایی 
نشــده اید. من ایمانداران بســیاری را دیده ام که 
چــون از بابت انتخاب های خــود آرامش درونی 
دارنــد، از اعمال گناه آلود خــود به راحتی دفاع 
می کنند. اما فقط قلب خودتان نیست که تعیین 
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می کند آیا خطاکار هســتید یا نــه. باید به آینۀ 
کلام خــدا بنگرید و از روح القــدس بخواهید تا 

درون تان را تفتیش کند. 

عواقب حس خطا
اگر به درســتی به مســئلۀ حس خطا رسیدگی 
نکنیم )یعنی از دیدگاه کتاب مقدس(، با مشکلات 
روحانــی مواجه خواهیم شــد. اولین مشــکل، 
شرمســاری است که به شــما احساس بی ارزش 
بودن می دهد و ناشــی از احساس خطایی است 
که حل نشده اســت؛ این احساس شخص را به 
این نتیجه می رســاند که انسان بسیار بدی است 
و لیاقت بخشــش ندارد. هنگامی که شــیطان، 
ایمانداری را متقاعد کند که ذاتا انسان بدی است 
و قادر نیست به خداوند برسد، در واقع تمام امید 

او را از بین برده است. 
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چارۀ کار
چاره ای که خدا برای مسئلۀ حس خطا اندیشیده، 
صلیب و خون پر بهای مسیح است که به جهت 
گناهکاران ریخته شــد. ایمانــداری که در گناه 
اســت، باید یک  بار دیگر با محبتی که در جلجتا 
ظاهر شــد، مواجه شود. محبت خدای ما بی قید 
و شــرط بود؛ خداوند زمانی که ما هنوز گناهکار 
و دشــمنان او بودیم، ما را محبت کرد. هیچ چیز 
درون ما نبود که شایســتۀ محبت وی باشد، اما 
او بــا این حال ما را محبت نمــود. محبت او به 
حدی فداکارانه بود که عیسی کرسی جلال خود 
را ترک کرد و لباس بشــریت بــر تن نمود تا در 
دلشکستگی های ما شریک شود. او گناهان ما را 
بر خود گرفت، و جریمۀ موت را که ما سزاوارش 

بودیم، پرداخت.
پطرس فواید مرگ مسیح را با اقتدار بسیار بیان 
می کند و می گویــد: »خود گناهان ما را در بدن 
خویش بر دار متحمل شــد تا از گناه مرده شده، 
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به عدالت زیســت نماییم.« )اول پطرس 2: 24(. 
هنگامی کــه ما با فروتنی نــزد صلیب بیاییم و 
خطایــای خود را در حضور خــدا اعتراف کنیم، 
حــس خطا از ما برداشــته می شــود: »پس آیا 
چند مرتبه زیاده، خون مســیح که به روح ازلی 
خویشتن را بی عیب به خدا گذرانید، ضمیر شما 
را از اعمال مرده طاهر نخواهد ســاخت تا خدای 

زنده را خدمت نمایید؟« )عبرانیان 9: 14(. 
خواننــدۀ عزیــز، در همیــن لحظــه گناهان و 
شکست های خود را نزد عیسی بیاورید، زیرا او با 
دستانی باز منتظر شماست، همان دستانی که به 

خاطر شما بر صلیب میخکوب شد. 
کلام خدا نه تنها به ما پند می دهد تا وجدان خود 
را همواره با خون مســیح پــاک نگه داریم، بلکه 
نمونــۀ اعترافات پولس را هــم به ما می دهد که 
مدام ســعی کرده وجدان خود را پاک نگاه دارد: 
»خود را در این امر ریاضت می دهم تا پیوســته 
ضمیر خود را به سوی خدا و مردم بی لغزش نگاه 
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دارم« )اعمــال 24: 16(. پولس این مطلب را در 
باب دفاع از ایمان خــود در روز قیامت و داوری 
نهایــی مطرح می کند. در اصــل منظور وی این 
است: اکنون وجدان خود را با اطاعت از خدا پاک 
نگه می دارم، چون در حضور خدا در قبال اعمال 

خود پاسخگو هستم. 
وقتی گناه می کنیم، مدافعی داریم که می توانیم 
برای طلب بخشش به سمت او بشتابیم: »اگر به 
گناهان خود اعتراف کنیم، او امین و عادل است 
تا گناهــان ما را بیامرزد و ما را از هر ناراســتی 
پاک ســازد.« )اول یوحنا 1: 9(. اما ما می توانیم 
با پاک نگه داشــتن وجدان خود، تصمیم بگیریم 
که مرتکب گناه نشویم. همچنین با دوری از این 
خطاها قادر خواهیم بود که از بار گناه رها شویم، 
چون نتیجۀ انجام کارهایــی که در نظر خداوند 
صحیح اســت، آرامش، خوشــی و آزادی از گناه 

است. 
به طور خلاصه، مســیح از آنانی که سنگینی بار 



67

مسیح: مشاور نیکو

خطا را بر دوش می کشــند، دعــوت می کند تا 
نــزد او رفته، تقدیس و بخشــش محبت آمیز او 
را دریافت کنند، و شــروع به انجام اعمالی کنند 
که در نظر خداوند نیکوســت. وقتــی ما از خدا 
نااطاعتی می کنیم، احساسی بد همراه با دلسردی 
در ما پدید می آید. اما وقتی اعمال نیکو را انجام 
می دهیم، احساس آزادی و آرامش خواهیم یافت؛ 

و حیات ما با خداوند تازه می گردد. 
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بخش هفتم

مشورت مسیح برای داغداران
»امــا ای بــرادران نمی خواهیم شــما از حالت 
خوابیــدگان بی خبــر باشــید که مبــادا مثل 
دیگران که امید ندارند، محزون شوید« )اول 

تسالونیکیان 4: 13(.

داغداری همان غم در مرحلۀ طاقت فرســای آن 
اســت که در اثر پدید آمدن یک فقدان، در قلب 
شــخص طغیان می کند و اگر به درستی درک و 
بدان رسیدگی نشود، صدمات زیادی به سلامت 
روانی و جســمانی شخص وارد می آورد. هنگامی 
که انسان، عزیزی را از دست می دهد، حزن برای 
وی یک احساس طبیعی است. این احساس تنها 
محدود به از دســت دادن عزیزان نمی شود، بلکه 
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ممکن اســت هنگام از دســت دادن هر چیزی 
پیش آید. من مادرهایی را می شناختم که زمانی 
حزن شان به دلیل از دســت دادن فرزند به اوج 
رســید که از خانه ای که فرزندشــان هم در آن 
بود، نقل مکان کردند؛ یا زمانی که ازدواج مجدد 
کردند. همچنیــن مردانی را دیده ام که هنگام از 
دست دادن یک توانایی فیزیکی، و یا شغل، دچار 

حزن شده اند. 
اما به طور کلی بزرگتریــن غمی که ما در تمام 
دنیــا شــاهد آن هســتیم، داغ از دســت دادن 
عزیزان و نزدیکان اســت. مــرگ می تواند گاهی 
پیش بینی شده باشد؛ همانطور که شاهد هستیم 
کهنسالان در خانواده مان کم کم ضعیف می شوند 
و از میان ما می روند. همچنین مرگ، غیرمنتظره 
هم می تواند باشــد؛ همانطور که در تصادفات یا 

فجایع دیگر دیده می شود. 
به هر حال، وقتی مرگی اتفاق بیفتد، حتما حزن 
و اندوهی نیز به همراه خواهد داشت و برای ما که 
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در نام مسیح خدمت می کنیم الزامی است بدانیم 
چطور باید تســلی مســیح را وارد زندگی آنانی 
کنیم که در چنین وادی هایی گرفتار شــده اند. 
بسیار باعث تسلی است که بدانیم نجات دهندۀ ما 
عیسی هم در زندگی خود، با حزن غریب و ناآشنا 
نبود. اشــعیای نبی نجات دهندۀ مــا را اینگونه 
معرفی می کند: »خوار و نــزد مردمان مردود، و 
صاحب غم ها و رنجدیده.« ما دیدیم که عیسی بر 

سر قبر ایلعازر محزون گشت و گریست.
چطــور می توانیــم همــراه بــا داغدارانــی که 
می گریند، ما نیز اشک بریزیم و بگرییم و تسلی 
نجات دهنده مان را به ســمت قلب های رنجدیده 
بیاوریم؟ احســاس حزن چگونه احساسی است؟ 
شــاید این ســوال، ســوال کاملی به نظر برسد، 
اما حزن تنها یک احســاس مشــخص نیست و 
می توانــد خود را به طرق مختلفی ظاهر ســازد. 
برای بســیاری از مســیحیان این وسوسه وجود 
دارد کــه حزن خود را انــکار کنند و این حالت 
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انــکار را یک تجلــی از زندگــی پیروزمندانه در 
مسیح بپندارند. ما گاهی در عزاداری ها می بینیم 
که خانوادۀ متوفی به ظاهر خیلی قوی و ســخت 
هستند و این را به ایمان پیروزمندانۀ خود مربوط 
می دانند. ما نبایســتی نبود حزن در زندگی را به 
پیروزی ارتباط دهیم، چرا که کتاب مقدس آن را 
یک واکنش طبیعــی می داند و ما نیز که متعلق 
به مسیح هستیم تشویق شــده ایم تا گاهی هم 
محزون باشــیم؛ منتها نه ماننــد آنانی که هیچ 
امیدی در وجودشان نیست. اندوه به هیچ عنوان 
نباید سرکوب شــود، بلکه ما مسیحیان موظفیم 
طرق مختلف ابراز حزن و اندوه را بشناسیم و به 
اشخاصی که گرفتار آنند کمک کنیم تا راحت تر 

حزن شان را پشت سر بگذارند. 

راه های بروز حزن
حزن بعضی اوقات با احساس گناه همراه می شود 
و شخصی که متحمل حزن از دست دادن عزیزی 
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اســت با اگرهای بســیاری روبرو است: اگر برای 
کمک پیــش او می بودم؛ اگر او را نزد پزشــک 
بهتری می بردم. این اگرها می تواند بی پایان باشد.

در حقیقت دو نوع گناه وجود دارد: »گناه حقیقی« 
که نوعی حس محکومیت است و روح القدس آن 
را در ما، به خاطر گناهی که نسبت به خدا انجام 
داده ایم، پدید مــی آورد. چارۀ این نوع گناه توبه 
و نتیجۀ آن بخشــیده شدن توســط خدا است. 
در آن ســو، »گناه غیر حقیقی« وجود دارد، که 
احساســش مشابه احســاس گناه حقیقی است 
و در مواقعــی مانند از دســت دادن یک عزیز به 
وجود می آید، یا دربارۀ مســائلی که شما کنترلی 
روی آنها نداشــته اید. چارۀ آن، آگاه شدن از این 
واقعیت اســت که ما در برابــر هر اتفاق بدی که 
می افتد مسئول نیســتیم و تنها تسلی برای آن، 
اعتماد به حاکمیت خدا بر تمامی مسائل است. 

افراد محزون و داغدار معمولا نســبت به دیگران 
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خیلی بی میل شــده، مدام دنبال کسانی هستند 
که آنها را به خاطر مرگ عزیزان شــان سرزنش 
کننــد. غم از دســت دادن نزدیــکان به حدی 
سنگین است که این کار آنها باعث می شود درد 
خود را کمتر حس کنند. ما نمونه ای از این اتفاق 
را در زمــان مرگ ایلعازر شــاهد بودیم. مریم به 
حدی پریشــان بود که عیسی را به خاطر مرگ 
برادرش ســرزنش می کند: »ای آقا اگر در اینجا 
می بودی، برادر مــن نمی مرد« )یوحنا 11: ۳2(. 
مریم عیســی را متهم می کرد، چون عیسی قادر 
بــود از مرگ برادر او جلوگیری کند؛ پس او جداً 

نسبت به خداوند عیسی عصبانی بود. 
چندان غیر معمول نیست که در هنگام از دست 
دادن یک عزیز، اشــخاص از دست خدا عصبانی 
شــوند. ما در اکثر موارد کســانی را ســرزنش 
می کنیم که به نوعــی با مرگ آن متوفی درگیر 
بوده اند، مثل تیم پزشکی. بخش مهمی از خدمت 
ما کمک به چنین افرادی اســت تــا با قضیۀ از 
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دست دادن عزیزشان کنار بیایند و کسانی را که 
فکر می کنند در این باره تقصیری دارند، ببخشند. 
 کســانی که متحمل ســنگینیِ غم از دست 
دادن شخصی نزدیک هستند، معمولا انگیزه شان 
را برای ادامۀ زندگی از دست می دهند. حزن غالبا 
هر لذت و خوشــی را در انسان خاموش می سازد 
و گاه تبدیل به نوعی مجازات می شود که شخص 
بر خود تحمیل می کند؛ بدین ترتیب که می گوید 
آنقدر چیز مهمی را از دست داده ام که هیچ چیز 
دیگری برایم ارزش ندارد. این غم به حدی عمیق 
است که گاه افراد اشــتهای خود را در اثر آن از 
دســت می دهند. خانمی پس از مرگ شوهرش 
آنقدر وزن کم کرد که بعد شــروع به سوگواری 
برای این حقیقت کرد که شــوهرش دیگر زنده 
نیست تا او را چنین لاغر ببیند! بعضی ها خود را 
از فعالیت های عادی نیز کنار می کشند تا در آن 
غم بیشــتر غرق شوند. در اکثر موارد، گذر زمان 
افراد را شفا می دهد، اما اگر این حالات افسردگی 
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بیش از حد به طول بیانجامد، مراقبت های شبانی 
بیشتری نیاز دارد. 

 حزن بعضی وقت ها با یک حس خودخواهانه 
همراه می شود، بدین ترتیب که در درون شخص 
به خاطر این فقدان نوعی خشم پدید می آید و این 
خشم ممکن است به خود متوفی معطوف شود. 
بعضی ها می گویند حتی وقتــی متوفی کنترلی 
هم بر مرگ خود نداشــته، باز چنین احساســی 
می کرده اند. در بسیاری از موارد، این حالت قابل 
درک اســت. وقتی کودکی یکی از والدینش را از 
دســت می دهد، در ذهن خود اینطور می پندارد 
که پدر یا مادری که فوت کرده، او را فریب داده 
اســت. زن جوانی که با چهار فرزند، بیوه شــد و 
منبع درآمدی هم نداشــت، از مرگ شــوهرش 
بســیار عصبانی بود؛ طوری که در یک جلســۀ 
دعا بلند شد و گفت: »او چطور توانست این کار 
را بــا من بکند؟ او ترکم کــرد و من الان باید به 
تنهایی این چهار تا بچه را بزرگ کنم!« خشــم 
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اغلب اولین واکنش اشخاص در برابر یک درد یا 
حزن است و نباید انکار شود؛ بلکه می بایست در 
مسیری درست قرار گیرد تا منجر به گناه نشود.

راه های کمک به شخص داغدار
چطور باید به یک شخص داغدار یا سوگوار کمک 

کنیم؟ چند پیشنهاد برای  شما دارم:

موعظه نکنید
برای شخص داغدار موعظه نکنید. بلکه از خداوند 
بخواهید تا قلب شــما را در برابر ایشان نرم کند 
تا بتوانید با آنان ارتباط برقرار کرده، در غم شــان 
شریک شــوید. اکثر مواقع بهترین کار این است 

که در سکوت بنشینیم و دعا کنیم.

به درد دل او گوش کنید
شخص داغدار را تشــویق کنید تا حرفی بزند و 
شما هم با دقت گوش کنید. لازم است که شخص 
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داغدار، تمام وقایعی را که به مرگ عزیزش منجر 
شده بازگو کند )یعقوب 1: 19(. در اثر گذر زمان، 
مردم شخص از دست رفته را فراموش می کنند؛ 
بنابراین میل شما برای شنیدن صحبت های آن 
داغدار در مورد عزیزی که از دســت داده، تسلی 

بسیاری برای او به همراه دارد. 

کمک به خانوادۀ داغدار
به خانــوادۀ داغدار، برای انجام کارها پیشــنهاد 
کمک دهید. لطفا نگویید: »اگر کمک خواستید، 
به من زنگ بزنید.« بهترین کار این است که برای 

انجام کارهای لازم، دست به کار شوید. 

شفای واقعی روح القدس
این امر بســیار حیاتی اســت که بدانید شخص 
سوگوار چگونه شــفا می یابد. همچنین باید آگاه 
باشید که شفای واقعی از سوی تسلی دهندۀ ما، 
روح القدس اســت که بر اساس حقایق کلام خدا 
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به ما اطمینان خاطر می بخشــد. خداوند عیسی 
در انجیــل یوحنا 14: 1 می فرماید: »دل شــما 
مضطرب نشــود!« آنچه که دل های مضطرب ما 
را در چنین موقعیتی شفا می بخشد، دانستن این 
اســت که خداوند برای آنان که می میرند، مکانی 
در حضــور خود آماده کــرده و هیچ چیز آنان را 
از وی جدا نمی ســازد. چون جدا شــدن از بدن، 
رفتــن به حضور خدا اســت و رفتــن به حضور 
خدا، کمال خوشی هاســت. آنانی که در خداوند 
می میرنــد، آرامش کامل را تجربه خواهند کرد و 
ما بازماندگان هســتیم که نیاز به تسلی داریم و 

یافتن این تسلی مستلزم گذر زمان است. 
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بخش هشتم
مشورت مسیح برای شکست خوردگان

»پس زیر دســت زورآور خــدا فروتنی نمایید 
تا شما را در وقت معین ســرافراز نماید« )اول 

پطرس 5: 6(. 

زندگی می تواند خیلی دشــوار باشد و بسیاری از 
ایمانداران صادق را مغلوب کند. وقتی مشکلاتی 
که فرد با آنها مواجه می شود به نظر غیر قابل حل 
شدن می رسند، احســاس شکست حتی ممکن 
اســت در دل قوی ترین مسیحی نیز رسوخ کند 
و شــاید چنین نتیجه گیری کند که گرچه خدا 
بی  شــک می تواند به وی کمک کند، اما از انجام 
این کار سر باز می زند. به طور یقین این شخص 
چنیــن تفکــری دارد، چرا که تمامــی گام های 
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روحانــی را که توســط رهبرانش توصیه شــده 
برداشته، اما با وجود دعاهای زیاد، خدا ظاهرا به 
نفع او مداخله نکرده اســت. دوست من، حسین، 

در چنین وضعیتی بود. 

ریشه: غرور
من حسین را در هتلی ارزان در استانبول ملاقات 
کردم. وقتی در اتاق به هم ریختۀ او نشســتم و 
از پس دود غلیظ ســیگار به صورتش نگریستم، 
هیچ کمکی از دستم بر نمی آمد جز آنکه به نگاه 
مبهوت او توجه کنم؛ گویی به زحمت حضور مرا 
تشــخیص می داد. حســین چند ماه قبل ایمان 
آورده بــود، اما خیلی زود کلیســا را ترک کرده 
و از هرگونه تماســی امتناع می کــرد. مرا نزد او 
بردند شاید به نحوی بتوانم به وضعیت این برادر 
فقیر و در رنج رسیدگی کنم. وقتی زندگی اش را 
بررســی کردم، معلوم شد که به دلیل یک سری 
تصمیمات نادرست در زندگی، به بن بست رسیده 
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و اکنون یک مرد کاملا شکست خورده بود. او در 
کل اعتقاد داشــت که هیــچ راهی برایش وجود 
ندارد. حسین نمی فهمید که غرورش او را به دام 
انداخته است. خدا راه فراری برای او گذاشته بود، 
اما کلید آن در درک حسین از تعلیم فروتنی در 

کتاب مقدس قرار داشت. 

کلید: فروتنی
پطرس رســول مردی بود که بارها شکست را در 
زندگی خــود تجربه کرده بود. اگر یک شــاگرد 
وجود داشــته باشــد که خداوند را مایوس کرد، 
او پطرس بود. وقتی نســنجیده به عیسی توصیه 
کرد که به اورشلیم نرود، با توبیخ جدی او مواجه 
شد. هنگام دستیگری عیسی، پطرس آنجا حضور 
داشت و او را انکار کرد و در نتیجه بسیار شرمسار 
شــد. آنچه مرا به تعجب وا می دارد این است که 
پطرس با وجود تمامی شکســت ها و ناکامی های 
خود، جامع ترین نوشته ها را در خصوص فروتنی 
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دارد. پطرس است که می گوید: »پس زیر دست 
زورآور خــدا فروتنی نمایید تا شــما را در وقت 

معین سرافراز نماید.« )اول پطرس 5: 6(. 

مفهوم فروتنی
کلید رهایی از شکســت، فروتنی است. البته نه 
فروتنی ای که توســط افراد مافوق بر ما تحمیل 
می شــود یا فروتنی کاذبی که ناشی از چاپلوسی 
است. اگر معنی فروتنی را در کتاب مقدس بررسی 
کنیم، می توانیم سه مفهوم از آن استخراج کنیم:

 
1( تعظیــم در حضــور یک پادشــاه و اقرار به 

عظمت او.
2( تــرک زندگی به طــور ایثارگرانه برای جلال 
دیگری به واســطۀ خالی کردن خود و سعی در 

نشان دادن مسیح در هر مورد.
۳( مقایســۀ خود با خدا و مواجهــه با حقیقت 

ناتوانی کامل خود. 
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بنابرایــن وقتــی پطرس راجع به فروتن شــدن 
زیر دســت زورآور خدا می نویســد، از مفهومی 
ســخن می گوید که بر خلاف طبیعت خودمحور 
ما انســان های گناهکار است، طبیعتی که سبب 
می شود برای خود زندگی کنیم و به قدرت خود 
وابســته باشــیم. با وجود این، او امید را عرضه 
می کند که راهی برای خروج از شکســت است. 
بدین شــکل که با تواضع، در حضور خدای قادر 
مطلق تعظیــم کنیم و راه هــای غرورآمیز را در 
زندگی خود ترک گوییــم، راه هایی که به جلال 
خودمان تخصیص یافته و ما را به شکست کامل 

می رساند. 
درک پطرس از فروتنی حــول آیۀ 5 می چرخد: 
»خدا با متکبران مقاومــت می کند و فروتنان را 
فیض می بخشد.« این یکی از اصول زندگی است 
که هنوز بسیاری درک نکرده اند که خدا فقط در 
صورتی ما را دعوت می کند تا فیض او را در زندگی 
تجربه کنیم که خود را در حضور او فروتن سازیم. 

ن
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دو نمونه از فروتنی
در کتاب مقدس علاوه بر خود مسیح، دو نمونۀ مهم 
برای فروتنی وجود دارد. اول یحیای تعمیددهنده 
است که به قدری از روح القدس پر بود که انتخاب 
کرد خود را در حضور خداوند فروتن ســازد. این 
فروتنی را در ســخنانی که یوحنا دربارۀ او نوشت، 
می بینیم: »می باید که او افزوده شود و من ناقص 
گــردم« )یوحنــا ۳: ۳0(. یحیــای تعمیددهنده 
انتخاب کرد تا خــود را در حضور خداوند فروتن 
ســازد. در نتیجه خدا فیض را در زندگی او جاری 

ساخت. 
موسی نمونۀ دوم است. گفته شده که او افتاده ترین 
شخص در عهد عتیق است. تفاوت در این است که 
موسی فروتن شــدن را انتخاب نکرد، بلکه خدا او 
را فروتن ساخت. زندگی موسی سه بخش داشت:

1( دورۀ تکبر جوانی اش که فکر می کرد همه چیز 
را می داند و قادر به حل هر مشکلی است. در این 
مرحلــه بود که مردی را کشــت و به این طریق، 
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زندگی اش به طور کامل تغییر کرد.
2( دورۀ بیابان که در آنجا بســیار فروتن شــد. 
خدا تمام غــرور او را از وجــود او زدود و وقتی 
دیگر چیزی برای ترک کردن وجود نداشت، او را 

دعوت کرد تا قوم اسرائیل را هدایت کند.
۳( همین امر سبب شد در اکثر موارد، زندگی اش 

در اتکای کامل به خدا باشد. 

موارد فروتنی
در اعتماد به خدا

وقتی در زندگی کاملا مغلوب می گردیم، باید از 
خود بپرســیم چگونه به اینجا رسیده ایم. آیا ما 
مانند موسی زندگی می کردیم و اکنون دریافته ایم 
که خدا ما را به پایان خودمان رســانده است؟ در 
این مرحله مطالعۀ دقیق فصل پنجم رســالۀ اول 
پطرس مفید اســت. توجه کنید که پطرس ما را 
تشــویق می کند تا خود را در حضور خدا فروتن 
ســازیم )آیۀ 6(.  آنچه او واقعا سوال می کند این 
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اســت: »آیا مطمئن بودید که می توانید زندگی 
خود را خودتان اداره کنید، یا اعتماد شما به خدا 
بوده است؟ آیا واقعا تمام نگرانی های خود را به او 
واگذار کرده اید یا هنوز برای راه های خود نقشــه 

می کشید؟«

در روابط با دیگران
بعد پطرس می گویــد که باید در روابط خود با 
دیگران فروتن شــویم: »همه با یکدیگر فروتنی 
را بر خود ببندید« )آیۀ 5(. به طور قطع پطرس 
بالاخانــه را به یاد می آورد، زمانی که عیســی 
حوله ای دور کمر خود پیچید و پای شاگردانش 
را شست. شاید شــما در زندگی مغلوب باشید 
برای اینکه در ارتباطات خود با دیگران بســیار 
مغرور هســتید. خــود را فروتن ســازید و نزد 
کســانی برگردید که آنها را از زندگی خود دور 
کرده اید و صلح و آشتی را به آنها تقدیم کنید. 
بیاموزیــد به دیگران خدمت کنید و بگذارید به 
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شما خدمت کنند. 

در شرایط زندگی
در نهایــت پطرس بــه خوانندگان خــود تذکر 
می دهد که بپذیرند در پاسخ به مشیت الاهی یا 
آنچــه که او اجازۀ وقوعش را در زندگی می دهد، 
فروتن باشــند: »زیر دســت زورآور خدا فروتنی 
نمایید« )آیۀ 6(. دســت زورآور خدا به شرایطی 
اشــاره می کند که خدا وارد زندگی شــما کرده 
اســت. درخواست پطرس این است که با تواضع، 
تمامی آنچه را که نمی توانید تغییر دهید بپذیرید، 
و آنچه را که می توانید، اصلاح کنید. به هر حال 
در هر زندگی ســختی هایی اتفاق می افتند که یا 
می توانیم آنها را از دستان بخشندۀ خدا بپذیریم 
و یا در برابــر آن »مقاومت« کنیــم که در این 

صورت نسبت به خدا تلخ و کینه توز می شویم.
وعده به ایماندار مغلوب این اســت که »اگر خود 
را در حضــور خدا فروتن ســازی، او تو را فیض 
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خواهد بخشید.« فیض یعنی دست یافتن به خود 
خدا از طریق پسرش عیسای مسیح در حالی که 
اســتحقاقش را نداریم. وقتی نور درخشان خود 
مســیح در دل های ما می درخشد، دیگر شکست 

نمی تواند وجود داشته باشد. 



سرشناسه: مسیح: مشاور نیکو

نویسنده: تت استیوارت

ناشر فارسی:  انتشارات جام )جهان ادبیات مسیحی( زیرمجموعۀ جود پراجکت

صفحه آرایی: انتشارات جام

ــرای ســازمان جــود پراجکــت محفــوظ  ــر  ب ــن اث حــق چــاپ ترجمــۀ فارســی ای
ــه نســخه برداری، چــاپ، توزیــع و دخــل و تصــرف در ایــن اثــر  اســت. هــر گون
بــدون اجــازۀ ناشــر مطابــق قانــون حــق مولــف ممنــوع و منــوط بــه کســب اجــازۀ 

رســمی از ناشــر اســت. 

ارجاعــات کتاب مقدســی از ترجمــۀ قدیــم و هــزارۀ  نــو )انتشــارات ایــام(، ترجمــۀ 
مــژده بــرای عصــر جدیــد )انتشــارات انجمن هــای متحــد کتاب مقــدس( و همچنیــن 
ترجمــۀ تفســیری )انتشــارات انجمــن بین المللــی کتاب مقــدس( اســت. حــق چــاپ 

بــرای ایــن انتشــارات محفــوظ اســت. 

جهــت تهیــۀ ایــن کتــاب و یــا دسترســی بــه ســایر ادبیــات مســیحی چــاپ انتشــارات 
جــام )جهــان ادبیــات مســیحی(، بــا رایانامــۀ زیــر به فارســی یا انگلیســی تمــاس بگیرید. 
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مجموعه تعلیم 

کشــیش تــت اســتیوارت مدیــر ســازمان 
تعلیــم اســت. ایــن کتابچــه  خلاصــه ای 
از آموزه هــای  کتاب مقــدس در بــاب 
نقــش مســیح بــه عنــوان مشــاور را بــه 
تصویــر می کشــد. تــت اســتیوارت کتب 
ــوت  ــخیص دع ــه  »تش ــری از جمل دیگ
الاهــی برای خدمــت« و »ازدواج مســیحی«  
را نیــز به رشــتۀ تحریــر درآورده اســت. 


